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Abstrakt

Cílem této práce je předložit portrét spolku Divadelta, který se zabývá divadlem

ve výchově a vzdělávání. Specifické pro Divadeltu je interaktivní způsob práce

s využitím metod a technik divadla fóra, a to převážně s dětským divákem. Soubor

tvoří preventivní divadelní programy - řešící problematiku sociálně patologických

jevů. Prostřednictvím svých inscenací a divadla fóra nabízí divákům učení

se prožitkem a zkušeností, čímž se snaží předcházet typickému patologickému

chování dětí, mládeže nebo i dospělých v dnešním světě. Tato diplomová práce

nabízí komplexní analýzu toho, co se pod názvem Divadelta skrývá, v čem nalézáme

specifika její práce a jakým způsobem používá metody divadla fóra pro práci s dětmi

za účelem prevence.

Klíčová slova: Divadelta, divadlo ve výchově, interaktivní divadlo, divadlo fórum

s dětmi, tvořivost, aplikované metody a techniky, proces tvorby, proces realizace,

joker, příběh a postava, programy, praxe.

Abstract

The goal of this thesis is to present the whole picture of association Divadelta. This

organization engages drama in education and it works mostly with child audiences.

An interactive way of work using forum theatre methods and techniques is specific for

Divadelta. This organization makes preventive theatrical programs - it deals with

socially pathological phenomena. Using its own production and forum theatre

technique it offers audience learning by practice and experience. It strives to prevent

children, youth or adults in today's world from typical pathological behaviour. This

thesis offers a complex analysis of what does the name Divadelta means, where we

find specifics of its work and how it uses Forum theatre methods for work with

children for prevention.

Keywords: Divadelta, drama in education, interactive theatre, forum theatre with

children, creativity, applied methods and techniques, creation process, realization

process, joker, story and figure, programmes, experience
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ÚVOD

"Řekni mi a já zapomenu, ukaž mi a já si zapamatuji, nech mne to udělat

a já to pochopím." Tak zní motto spolku Divadelta, který se věnuje divadlu

ve výchově s využitím metod a technik divadla fóra s dětmi.

Právě tato organizace se stala v roce 2018 součástí i mého pracovního života.

Práci v Divadeltě vnímám jako natolik působivou a smysluplnou, že jsem se rozhodla

věnovat svoji diplomovou práci obsáhlému portrétu tohoto souboru. Činnost spolku

shledávám jako plně profesionální a efektivní. Přínos diplomové práce pro obor

divadla ve výchově a interaktivního divadla spočívá v tom, že nabídnu čtenáři

komplexní přehled o tom, jakým způsobem Divadelta pracuje a jak používá metody

divadla fóra pro edukaci a prevenci s dětmi.

Cílem diplomové práce je objasnit v čem tkví způsob práce Divadelty,

která si přizpůsobila metody a techniky divadla fóra pro práci s dětským divákem

v oblasti prevence sociálně patologických jevů.

Ve své práci nabídnu rozbor a analýzu toho, „co“ se pod názvem organizace

skrývá a „jak“ pracuje. Vymezím, jakým způsobem se Divadelta vztahuje k tvořivému

přístupu v oblasti edukace a vzdělávání. Předložím postupy, metody a techniky práce

nebo na čem je založena podstata organizace. Pokusím se objasnit, v čem spočívá

úspěšnost a kvalita nabízených programů. V druhé části práce se budu zabývat

již více praktickými aspekty, které Divadelta skýtá. Obecně zhodnotím a popíšu

nabídku jednotlivých programů a upřesním již vymezené atributy na konkrétním

příkladu jednoho z nabízených programů.

Výše uvedených cílů chci dosáhnout s využitím získaných dovedností

a zkušenostní z působení v Divadeltě a nabytých praktických i teoretických znalostí

v oboru. Dále budu využívat metodu pozorování programů, které Divadelta nabízí,

rozhovorů s kolegy a budu vycházet ze zpětných vazeb pedagogů a žáků,

kteří programy viděli.

Tato práce si neklade za svůj cíl nabídnout rozbor ani analýzu divadla

ve výchově, interaktivního divadla, divadla utlačovaných či divadla fóra ve své plné

šíři, přestože Divadelta z těchto konceptů vychází a je na těchto „pilířích“ postavena.

Dále není cílem poskytnout analýzu dosahu efektivity preventivních programů

Divadelty.
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 1. DIVADELTA – TVOŘIVÝ PŘÍSTUP V OBLASTI EDUKACE

A VZDĚLÁVÁNÍ

Divadelta z.s. je profesionální organizace věnující se divadlu ve výchově

a vzdělávání. Její specifikum spočívá v metodě, kterou svým divákům nabízí

v autorských výchovných představeních/programech. Mluvím zde o metodě divadlo

fórum a jeho technikách, které Divadelta využívá k primární i sekundární prevenci

sociálně patologických jevů1. Podle Judith Ackroydové, na kterou se ve své

disertační práci odvolává Lenka Remsová (Remsová, 2011, s.19) má aplikované

drama ambici zlepšit život jednotlivců a pomoci vytvořit lepší společnost.

Níže vypsané body zásad a principů práce Divadelty vymezují a charakterizují hlavní

cíle spolku.

Učení se prožitkem

Interaktivní divadlo

Ukázání lepší cesty

Podporování dialogu mezi divákem a týmem

Využívání technik divadla fóra

Aktivní zapojení diváků

Využití konfliktního příběhu

Využívání bezpečí fikce

Ovlivňování děje příběhu divákem

Improvizování diváka na jevišti

Začlenění humoru a nadhledu

Vzdělávání a předcházení sociálně patologickým jevům

Vytvoření programu na míru aktuálním potřebám dětí, mladých lidí,

ale i učitelů

1
Mezi sociálně patologické jevy patří například závislosti, vandalismus, delikvence, náboženský

fanatismus, lhaní, záškoláctví, násilí, týrání, mravní ohrožení, zneužívání, xenofobie, kriminalita,
sebevražedné tendence, poruchy chování zapříčiněné duševní poruchou, prostituce apod.
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 Navštěvování škol, dětských domovů, kulturních center a jiných míst

nakloněných divadlu ve výchově

1.1. Divadelta a její místo v divadle ve výchově a vzdělávání

Podle Evy Machkové můžeme v divadlu ve výchově a vzdělávání (převzato

z anglického TIE neboli Theatre in Education) rozlišovat dvě pedagogické formy

divadla. První forma klade důraz na výchovu v oblasti řešení morálních otázek,

mezilidských vztahů, životních situací, ale i na globální otázky a aktuální problémy

života. Druhá forma klade důraz na učení věcné a na osvojování

nebo prozkoumávání poznatků. (Machková, 2016, s.1) Divadelta pracuje s první

formou této výchovy a jejím nástrojem je divadlo fórum, kdy se diváci stávají aktéry

představení.

Divadlo ve výchově a vzdělávání, jehož nástrojem může být právě divadlo

fórum, nabízí prostor pro tvořivost, efektivní komunikaci, dále nabízí možnost zapojit

se aktivně do děje, vymezit se vůči němu a hledat cestu vedoucí k řešení krizové

situace. Dále je to prostor, kde se diváci stávají důležitou součástí příběhu. Jakým

způsobem využívá Divadelta divadlo fórum v edukaci, jsem popsala v článku

pro Tvořivou dramatiku:

„Divadlo fórum otevírá divákovi možnost ovlivnit průběh představení a jednání

postav. Zapojuje diváka do hry a díky interaktivitě mu pomáhá porozumět jednání

postav a hledat východiska. Divadlo fórum v podání Divadelty, využívá konfliktního

divadelního příběhu, který zobrazuje chybná rozhodnutí, rizikové chování a většinou

končí fatálně. Díky tomu má představení potenciál vychovávat. Diváci jsou vybízeni

k tomu, aby vstupovali na jeviště a pokoušeli se svým zásahem nepříznivý průběh

příběhu zvrátit. Jde o aktivní zapojení do děje s cílem pomoci hlavní postavě, ukázat

jí lepší cestu a vyzkoušet si na vlastní kůži rozhodovat se v nekomfortních

a krizových situacích.

Během představení dochází průběžně k diskuzím mezi herci a diváky

o chování postav a postupnými kroky i k pochopení daného problému a jeho řešení.

Prohlubuje se empatie diváků. Cílem není najít a přehrát ideální řešení,

ale prostřednictvím divadelní akce a společné diskuse zkoumat svůj vlastní vztah

k danému problému, uvědomit si své způsoby jednání a podrobit je vnitřní či veřejné

kritice.
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Díky divadelním a dramatickým metodám jsou účastníci představení vždy chráněni

bezpečím fikce, protože veškeré aktivity jsou zprostředkovány hrou v roli. Účastník

neprožívá konfliktní situace daných témat sám na sobě, ale skrze divadelní postavu,

se kterou se identifikoval. Tak je možné v rámci programu divadla ve výchově


[…]


nastupuje do svého prvního zaměstnání. Barbora je odhodlaná být skvělou učitelkou.

Realita a náročnost učitelské profese ji ale krok po kroku pohlcuje.

Představení je zaměřeno na tato klíčová témata:

Jak si nenechat svou práci přerůst přes hlavu.

Jak a proč si vytvořit osobní hranice vůči žákům, ale i vůči spolupracovníkům.

Jak a proč relaxovat.

Jak efektivně pracovat s pomluvami.

Proč vykonávat pedagogickou profesi.

Co mám na své práci rád/ráda
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Příloha č. 5

Zpětná vazba na programy Divadelty ředitele ZŠ Klánovice

„Prevence formou interaktivního divadla je výborný nápad, ale náročný na realizaci –

skrývá mnohá úskalí. A rovnou musím konstatovat, že soubor Divadelta se s nimi

vypořádal náramně. Dnes jsme navštívili představení Nový spolužák, které se zabývá

šikanou. Byl jsem zvědav, jak si čtyři mladí herci poradí s cca osmdesáti osmáky

a deváťáky v hledišti. Prvním předpokladem úspěchu je uvěřitelná zápletka

a postavy. Trapné či příliš schematické postavy mohou vyvolat u dětí nezájem

nebo dokonce pohrdání. Nic takového jsem ale rozhodně nezaznamenal, herci

zvládli své role výborně a žáci byli brzy dějem pohlceni. Dalším nebezpečím je sama

interaktivita. Dětem je umožněno vstupovat a zasahovat do děje, dokonce se střídat

v rolích jednotlivých postav. To vyžaduje od herců nejen improvizační schopnosti,

ale především umění takové představení uřídit a dostat tam, kam se dostat má.

Konstatuji, že toto vše bylo opět zvládnuto na jedničku. Třetím úskalím je nebezpečí

jisté schematičnosti či mentorování, které by opět veškeré úsilí znehodnotilo.

Po ničem z toho nebylo ani stopy, nic nebylo úplně černobílé, děti nikdo nepoučoval,

nápady a názory padaly z jejich úst, nikoli z úst herců.

Stručně řečeno: nápad skvělý, navrch výborně zvládnutý. Toto představení je

pro mne světlým příkladem dobře udělané prevence. A navíc je to velmi slušné

divadlo se silnými momenty, na kterém se pubertální ani dospělí diváci nenudí. Mohu

jenom doporučit.“

Příloha č. 6

Zpětná vazba na programy Divadelty metodika prevence Montessori ZŠ Archa,

z. s.

„Programy Divadelty jsou úžasné a funkční. Pomáhají nenásilným způsobem

upozorňovat děti na existující či potencionální problémy a zároveň nabízejí konkrétní

způsoby řešení. Z pohledu metodika prevence se jedná o jeden z ´nej´ preventivních

projektů v Praze. V porovnání s jinými organizacemi, které se zabývají podobnými

projekty, je Divadelta o několik úrovní výše.

Dokážu si ale představit, že pro některé školy mohou být představení finančně

náročná, tak co nějaké granty? Dotační programy? Nebo návody na to, co mají školy
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udělat, aby na program dosáhly? Logicky pak dochází k tomu, že se spojují dvě třídy,

což ale trochu snižuje efektivitu programu…“

Příloha č. 7

Zpětná vazba na programy Divadelty pedagožky ZŠ Hlásná Třebaň

„Perfektní „ledolamka“ - hra na úvod - děti ztratily ostych. Představení má spád.

Srozumitelné pro děti - používaní jejich jazyku. Autenticita. Dokázali děti vtáhnout

do děje. Aktuální téma, popisuje konkrétní a skutečné dopady. Děti byly zapojeny

formou, která jim nebyla nepříjemná. Mohly narušovat předešlý děj, vyjadřovat svůj

názor. Skvělé herecké ztvárnění a zpracování daného tématu. K přemýšlení.

Věruhodné. Umění improvizace. Silné momenty (kusí kůže). Možnost vstoupit do hry,

ovlivnit a upravit některé části děje.“

Příloha č. 8

Zpětné vazby na program „Připojená“ žáků pátých tříd

ZŠ Hlásná Třebaň:

„Líbily se mi vaše herecké výkony, že jste nás uměly takhle zapojit a že jste nám

všechno vysvětlili, abychom tomu rozuměli.“

„Přineslo mi to, že venku si hrát je lepší, než být na mobilu.“

„Díky, že už vím, jak si mám ověřovat. (Vážně skvělé ).“

„Přineslo mi to, že elektronika není všechno na světě a že v ní čeká velké

nebezpečí.“

„Děkuji vám, že jste mě naučili, co dělat a nedělat na internetu a to představení

se vám hodně povedlo.“

„Líbilo se mi, že do divadla zapojili i obecenstvo.“

„Líbilo se mi, jak jste nám dali nové způsoby.“
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ZŠ Praha:

„Velice se mi to líbilo, protože to bylo zajímavé a zábavné. Bylo to poučné a určitě

si z toho něco odnesu.“

„Zjistil jsem, jak přijít na to s kým si píšu přes internet. A říkat všechno narovinu.“

„Bylo to super, jsem moc ráda, že jsem toto představení viděla a že se brzy uvidíme

znovu. A už vím, co skrývá internet za nebezpečí!“

„Bylo to super, teď už vím, co mám dělat, když se mi něco takové stane.“

ZŠ Trusko:

„Jsem moc ráda, že jsem toto představení mohla vidět. Uvědomila jsem si,

jak je internet nebezpečný. Od teďka si budu dávat mnohem větší pozor. Děkuji.“

„Bylo to pro nás velmi poučné. Moc se mi to líbilo. Bylo to zajímavé a názorné.“

„Mě se to moc líbilo a vysvětlili jste nám, jak se máme chovat.“

„Mě se tam líbilo, že to bylo srandovní a že jsme si to mohli zahrát také.“