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Vybírám z abstraktu diplomové práce: „Cílem této práce je předložit portrét spolku

Divadelta…“, …“diplomová práce nabízí komplexní analýzu toho, co se pod názvem

Divadelta skrývá…“: do třetice pak uvádím formulaci zaměření diplomového úkolu z Úvodu:

„Cílem diplomové práce je objasnit v čem tkví způsob práce Divadelty…“ Formulace

zaměření odborného textu jsou pro jeho posouzení podstatné: podívejme se tedy, jak autorka

postupuje k naplnění svých záměrů.

V první části jsou představeny určité rámce a obecnější elementy činnosti spolku: principy

činnosti, místo spolku v divadelně výchovné práci, funkce divadla fórum, záměry a stěžejní

ideje práce Divadelty (divadelnost, kvalitní herecká práce atp.). Akceptuji vyjádření autorky,

co jejím cílem není, tj. představit divadlo ve výchově, divadlo utlačovaných a divadlo fórum

v plné šíři, zároveň se domnívám - protože jí jde o postižení specifiky postupů Divadelty – by

stručná obecná východiska (teatrologická, pedagogická) napomohla větší konzistenci

výkladu, bez výkladových skoků (např. odskok k dramatické výchově na školách). Silným

konceptem pro práci této divadelně výchovné skupiny je koncept prevence: domnívám se, že

by měl patřit k výše zmíněným žádoucím východiskům pro charakteristiku specifiky činnosti

spolku. (Např. předpokládám určitou proměnu, pokud jde tým do prostředí, kde funguje

v sekundárně preventivních souvislostech).

Text pokračuje historickým exkurzem a charakteristikou týmu Divadelty, dále je pak

prezentován pohled na specifické postupy v práci týmu: čtenář tak může získat vcelku

konkrétní informace o požadavcích na příběh a postavy, na metody divadla fórum (diskuse,

hra v roli, improvizované jednání, horké křeslo aj.). Obdobně konkrétně jsou podány

informace o činnosti jokera a přípravě inscenace.

Kapitola diplomové práce Divadelta v akci přináší popis programů pro školy včetně akcentu

na specifiku pro ten který typ školy (mateřská, základní I. a II. stupeň, střední), představen je

krátce i program pro pedagogy a program připravovaný. Detailněji je popsaný program

„Připoutaná“ (nástrahy internetu) se záměrem ilustrovat principy, postupy i metody všech

programů Divadelty. Přínosem tohoto popisu jsou zejména vytipované situace, vhodné pro

intervenční mechanismy a pojmenování jejich edukačního potenciálu. Kapitola je doplněna

několika zajímavými pohledy na realizaci programů na školách, určitými postřehy z realizace:

první z nich je převzatý z článku autorky, další se týká potlesku atp. Pohled o koncentraci a

uvolnění je však podle mého názoru tematicky vázán spíše k předchozímu výkladu o stavbě

programů a měl by být umístěn v tomto kontextu.

Komentáře k stylistické úrovni textu:

Soudím, že by stálo za to, aby autorka v odborném stylu byla preciznější – např. výčet zásad a

principů nazývá cíli (s. 11), výklad postupů divadla ve výchově pak vztahuje k definici (!)

jedné z pedagogických disciplín – sociální pedagogiky (s. 13), práce v malé skupině je spíše

podmínkou pro uplatnění metod divadla fórum než jeho vlastní metodou (s. 37-38).

Obdobně i jazykové úrovni by měla být věnována větší pozornost: občasné chyby

v interpunkci, „pedagogů, jenž..“(s.51), „vyset“ (s. 50), občasné překlepy aj.

K práci se zdroji:

Autorka by tu měla být rozhodně pečlivější: v textu odkazuje na D. Moore, v literatuře ji však

uvedenou nemá. V seznamu literatury je uveden článek Dramatická výchova (2001) s mým

autorstvím: zřejmě autorka zaměnila za autorství Dany Svozilové?

Autorka svůj text uzavírá tím, že cíle diplomového úkolu naplnila. V každém případě v tomto

textu zaznamenává poměrně přehledně úsek činnosti spolku, jehož činnost má smysl, důležité

poslání, spolku, který má kus poctivé práce za sebou (a nadějný před sebou). Uvažuji o tom,

zda byl (anebo mohl být) pohled jedné z členek týmu více pohledem „zevnitř“. Zkusím to

vysvětlit na slově portrét, který autorka používá pro vysvětlení záměru textu. Na jejím

portrétu spolku rozeznáme důležité rysy, některé partie jsou důkladněji prokresleny: víme

však, co je za tím, co nám vyjevuje? (Portrét dělá portrétem to, jak jde autor hlouběji pod

tvář, která se nastavuje k zobrazení.) Slíbená „komplexní analýza“ by možná byla

komplexnější, kdyby postihla kritické momenty činnosti lidí v Divadeltě, jejich diskuse nad

fungováním programů a jejich dosahem, pojmenování slepých uliček, kdyby dala více zaznít

individuálním hlasům týmu atp. Komplexní analýza by také měla podle mého názoru

zahrnout důkladnější rozbor evaluačních výroků, který se projevuje v proměně činnosti

Divadelty, příp. metodických materiálů pro školy atp. Z tohoto úhlu pohledu je mi trochu líto

nevyužité šance zprostředkovat něco, co je nám lidem zvenku opravdu jen obtížně dostupné.

Otázky pro obhajobu:

Prosím autorku, aby jasněji vysvětlila svoji formulaci o tom, že práce s dětským publikem je

(oproti s dospělými) více konkrétní a jednoznačná, čímž napomáhá čitelnosti (s. 34).

Jak je míněn výrok, že pro pedagogy není program (Super učitelka) tolik edukativní jako pro

děti?

Diplomovou práci BcA. Veroniky Půlpánové doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci C.
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